
はじめに 

 

本市における男女共同参画は、平成 18 年 3 月に「笠

間市男女共同参画推進条例」を制定、平成 20 年 3 月に

は「笠間市男女共同参画計画」を策定し、本市が目指す

将来像を「みんなで築く充実した家庭」、「男女で共に支

える職場」、「交流や活動の盛んな活気ある地域社会」と

し、５つの基本目標のもと、その実現に向けた施策を進

めてまいりました。 

 

しかしながら、少子化に伴い本格的な人口減少社会が到来しております。ま

た、経済低迷による雇用環境の悪化、個人の価値観やライフスタイルの多様化

など、男女共同参画を取り巻く社会環境は大きく変化しております。このよう

な状況を踏まえ、男女が共に、その個性と能力を十分に発揮することができる

社会の実現、生涯にわたって健康で元気に健やかに暮らせるような社会「健康

都市かさま」の実現、意欲に応じてあらゆる分野に参画し、喜びも責任も分か

ち合う社会の実現に向けた取り組みを一層進めていくため、この度、「第２次

笠間市男女共同参画計画」を策定いたしました。 

 

本計画を着実に推進し、本市が目指す男女共同参画社会を実現するためには、

行政はもとより、市民の皆様をはじめ、事業者、関係機関、団体の方々など、

地域社会が一体となり連携して取り組むことが必要であります。今後もより一

層のご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

最後になりましたが、本計画の策定に際し、熱心にご審議を賜わりました笠

間市男女共同参画審議会委員の皆様をはじめ、市民意識調査にご協力いただき

ました市民の皆様、関係各位に対しまして心から感謝を申し上げます。 

 

平成 25 年 3 月 




